
434
Besluit van 25 september 2000, houdende
wijziging van het Warenwetbesluit Nieuwe
voedingsmiddelen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 14 augustus 2000, GZB/VVB/2087350, gedaan in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken en de Staatssecre-
taris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op verordening (EG) nr. 50/2000 van de Commissie van de
Europese Gemeenschappen van 10 januari 2000 inzake de etikettering van
voedingsmiddelen en voedselingrediënten die genetisch gemodificeerde
of met genetisch gemodificeerde organismen geproduceerde additieven
en aroma’s bevatten (PbEG L 6), alsmede op artikel 8, onder c, en artikel
13, van de Warenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 31 augustus 2000, nummer
W13.00 0370/III);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 19 september 2000, met nummer GZB/VVB 2106353,
uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister van Economische
Zaken en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmiddelen1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt de punt in onderdeel b vervangen door een
puntkomma, waarna een onderdeel wordt toegevoegd, luidende:

c. verordening (EG) 50/2000: verordening (EG) nr. 50/2000 van de
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 10 januari 2000 inzake
de etikettering van voedingsmiddelen en voedselingrediënten die
genetisch gemodificeerde of met genetisch gemodificeerde organismen
geproduceerde additieven en aroma’s bevatten (PbEG L 6).

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

Staatsblad 2000 434 1



B

Aan artikel 2 wordt een lid toegevoegd, luidende:
4. Het is verboden te handelen in strijd met artikel 2 of artikel 4 van

verordening (EG) 50/2000.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 25 september 2000
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de vierentwintigste oktober 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5865
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000

1 Stb. 1997, 205, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 29 oktober 1999, Stb. 499.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2000 434 2



NOTA VAN TOELICHTING

Op 11 januari 2000 is gepubliceerd verordening (EG nr. 50/2000 van de
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 10 januari 2000 inzake
de etikettering van voedingsmiddelen en voedselingrediënten die
genetisch gemodificeerde of met genetisch gemodificeerde organismen
geproduceerde additieven en aroma’s bevatten (PbEG L 6), verder te
noemen: verordening (EG) 50/2000. Deze verordening is verbindend in al
haar onderdelen, is rechtstreeks toepasselijk in Nederland, en is in
werking getreden met ingang van 10 april 2000.

Het was noodzakelijk handelen in strijd met de artikelen 2 en 4 van
verordening (EG) 50/2000 te verbieden. De daartoe strekkende verbodsbe-
paling was eerst opgenomen in de Warenwetregeling Genetisch gemodifi-
ceerde aroma’s en additieven, een ministeriële spoedvoorziening
krachtens artikel 15 van de Warenwet. Ter vervanging van deze tijdelijke
ministeriële regeling diende voorzien te worden in een verbodsbepaling
bij algemene maatregel van bestuur. Het lag voor de hand die bepaling op
te nemen in het Warenwetbesluit Nieuwe voedingsmiddelen, waarin alle
bepalingen inzake nieuwe voedingsmiddelen en nieuwe voedsel-
ingrediënten zijn samengebracht. Dit besluit strekt daartoe.

Met de inwerkingtreding van dit besluit komt de Warenwetregeling
Genetisch gemodificeerde aroma’s en additieven van rechtswege te
vervallen.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 2000 434 3


